quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 30/2021, aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes
os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa
Neto, Ludovico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares
Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor
presidente solicitou que a secretáriafizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina
declarou aberta a sessão. Convidou a secretária para leitura do Expediente do
Dia:

SOLICITAÇÃO DE TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: José do Carmo Pereira do Vale

PROJETO DE LEI Nº 019 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

“Institui o Programa de Recuperação Fiscal (REFIS 2021) do
Município de Cândido Sales e das outras providências”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 111, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Indicação para ampliação do Bolsa Alimentação para os munícipes cadastrados.

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

INDICAÇÃO Nº 112, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

“Que destine todos os recursos arrecadados com tributos municipais nos serviços de execução de
pavimentação a partir do ano de 2022.”

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal

Passando para o Pequeno Expediente convidou para usar a tribuna o senhor
José do Carmo Pereira do Vale que saudou a todos e disse que se sente
contente em estar presente na Casa e que as vezes conversa consigo mesmo
dizendo que está ficando velho, pois conheceu o saudoso Machadinho com os
filhos ainda pequenos e a mãe da vereadora Cida antes da vereadora
nascer.Falou da entrevista ao amigo Duca e que conversaram em como a
Câmara funcionava no seu tempo de vereador, mencionando que havia uma
disciplina incrível. Disse que todos os anos na Sexta Feira da Paixão e no dia
de Finados vai ao Cemitério fazer uma espécie de culto ecumênico.
Mencionou que pediu ao prefeito um suporte para esse culto no dia de Finados
e fez um convite a essa Casa. Disse ainda que ali tem acontecido fatos
estranhos durante esses 36 anos. Mencionou o caso de um senhor que tirou a
vida do seu semelhante e chorava junto ao túmulo pedindo perdão. Finalizou
dizendo que durante esse período as pessoas ouvem as músicas e se
emocionam. O senhor presidente agradeceu pela presença e passou para o
grande expediente. Convidou para usar a palavra a vereadora Simone
Lacerda que saudou a todos e cumprimentou todos os professores pelo seu
dia enviando uma mensagem. Falou sobre o dia das crianças e desejou
felicidades a todas as crianças, agradecendo a equipe da assistência social
que no dia 10 levou muita alegria para as crianças de sua região. Esclareceu
que se ausentou na sessão passada por conta de uma obra muito sonhada em
seu distrito e que sua missão ao se candidatar foi a de lutar pelo distrito que
vivia a mercê dos antigos vereadores que ali passaram. Disse que a velha
política já cansou o povo e que conhece sua responsabilidade. Disse que só

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

apoiará um deputado com emendas atuais no município. Finalizou dizendo
que essa gestão não mede esforços e por isso o trabalho é visível. Em tempo
disse ser pós-graduada, mestre em educação e que sente se honrada pela
profissão que escolheu. Em seguida usou a palavra o vereador Elias Neto que
saudou a todos e parabenizou a ação do amigo José do Carmo que leva
conforto as famílias enlutadas no cemitério e pediu que cada um de nós
refletíssemos que estamos aqui para ajudar uns aos outros. Pediu que nossas
ações sejam repensadas e que pudéssemos ver a morte como o início da vida
que se inicia em Cristo. Falou sobre o dia do professor e parabenizou a todos
que usam do seu tempo e amor para ensinar. Lamentou que muitas vezes os
professores não tenham seus direitos garantidos. Homenageou através de
uma música. Disse que participou do evento promovido pela Semed para os
profissionais da educação e que todos os dias devem ser dia do professor e
devem valorizar com investimento e valorização. Disse que é na sala de aula
que se forma cidadãos e muitas vezes, hoje os professores assistem outra
realidade e enfrentam desafios e agressões. Disse ainda que a educação
precisa ser transformada e que precisamos ter a compreensão do papel do
professor, que muitas vezes ficam mais com os filhos do que a própria família.
Finalizou dizendo que o país que oferece oportunidade de educação faz a
transformação acontecer, lembrando das oportunidades criadas pelos
governos do PT. O senhor presidente justificou a ausência do colega Glauber
Lima e o parabenizou pelo dia do professor. Em seguida usou a apalavra o
vereador Paulo Brito que saudou a todos e parabenizou os professores pelo
dia, parabenizou a secretária de educação pela festa em homenagem ao
professor. Disse da satisfação em participar dessa sessão e poder
homenagear essa classe que necessita de mais valorização. Em outra pauta
falou do trabalho desse prefeito que tem tocado as obras dos governos
anteriores, diferente do que muitos fazem. Disse que o importante é concluir
para que o povo possa usufruir.Finalizou dizendo das conquistas para sua
região e cobrou pelo funcionamento do consultório odontológico. Disse que
tem adquirido a confiança do povo ao longo de seus mandatos. Em seguida
usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que saudou a todos e
agradeceu a Deus pela oportunidade de estar novamente nessa Casa para
tratar de assuntos pertinentes ao município. Falou da sua ausência nas
últimas sessões, explicando que seu pai encontra se hospitalizado há 16 dias
e ele precisou ajudar a família e os irmãos no revezamento dos cuidados.
Agradeceu a Deus pela saúde de seu pai que já saiu da UTI e tão breve estará

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

em casa pelo poder da oração.Falou sobre o dia do professor e da importância
na vida de cada cidadão. Falou das dificuldades que a educação vem tendo
em meio a pandemia e que o professor foi o grande herói dessa história de
reinvenção e que todas as profissões nasceram de uma sala de aula guiados
pela dedicação incontestável de um professor. Mencionou alguns professores
de Quaraçu que fazem a diferença. Disse que dia 13 de outubro foi dia da
fisioterapeuta e parabenizou sua filha pela escolha de profissão. Lamentou
que seja desvalorizada mesmo tendo imensa importância. Parabenizou pela
coleta de lixo em Quaraçu e cobrou a questão do caminhão que realiza essa
coleta. Finalizou agradecendo aos colegas que oraram pela saúde de seu pai.
Em seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira que saudou a todos e
disse da honra em poder parabenizar os professores, desejou que tenham a
devida valorização, pois são eles os responsáveis pela educação dos nosso
bens mais preciosos. Disse que muitas vezes enfrentam graves problemas
dentro das salas de aula. Disse que na política as vezes é surpreendida, pois
alguns colegas querem se promover e usar os outros como escada. Disse
trabalhar e acreditar no reconhecimento de Deus e do povo. Disse que ganhou
uma eleição através do seu trabalho como administrador e nunca usou nome
de ninguém para crescer. Disse que mora na Rua Augusta e na gestão do ex
prefeito Hélio Fortunato pediu que fosse calçada em toda a gestão e na reta
final iniciou a obra que a prefeita Lora Pontes terminou. Disse que a antiga
gestão esteve em sua casa tentando compra lo, mas nunca esteve a venda e
com seu salário de vereador ajudou as pessoas. Disse que seu carro virou
ambulância e constantemente cuidou do povo para não ficar desassistido e
perguntou o colega onde está o carro dele ajudando. Disse que ontem não
veio ao evento porque o carro estava servindo o povo. Lamentou que o colega
use de mentiras para se dá bem, e que foi para o lado do povo visando seu
lado. Disse ter votado no colega a vida toda, por serem amigos e parentes e a
partir do momento que colocou o nome à disposição criou se rivalidade.
Finalizou agradecendo a prefeita por ter concluído a praça de Barra do Furado
e esclareceu que foi uma verba do pré-sal e uma indicação sua enquanto o
colega viajava de caminhão.Sobre a água da Embasa disse tratar se de um
projeto através das associações e que barra do Furado não estava incluso.
Esclareceu que esteve em Salvador com o então prefeito Hélio para fazer
esse pedido. Em seguida usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas que
saudou a todos e agradeceu a Deus. Parabenizou todos os professores e
falou do evento da educação que estava muito organizado. Falou sobre o dia

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

das crianças e parabenizou o prefeito pelos gestos em todas as localidades.
Parabenizou Luluzinho pelo discurso e disse que política é feita assim, com
honestidade e servindo o povo. Disse que de segunda a quinta não mede
esforços e vai à Vitória da Conquista ajudar o povo a realizar procedimentos
que sozinho seria difícil. Disse que política precisa ser feita com
responsabilidade, serviço e honestidade e não podem esperar só pelo
executivo.Disse conhecer o empenho do colega antes mesmo de ser
vereadora e aquele que realmente quer trabalhar faz. Agradeceu ao povo que
acredita e conhece a sua luta. Em tempo disse que foi convidada por uma
família do bairro Primavera para um jantar e ficou maravilhada ao saber que
votaram nela pelo trabalho, pelo amor ao próximo e pelo que ela sempre foi
capaz de realizar.Disse ainda que isso lhe dá mais força, alegria e vontade em
cuidar do povo no dia a dia. Disse que seu irmão teve quatro mandatos e
sempre trabalharam juntos, então esse é o quinto mandato dessa dupla. Falou
sobre a saúde do município e agradeceu os cuidados dessa equipe que tem
desempenhado seu papel. Em tempo disse que nunca tinha participado de
uma festa da educação e parabenizou a secretária pelos cuidados. Lembrou
de agradecer aqueles que estavam nos bastidores daquela festa e fizeram
acontecer. Se colocou à disposição do povo em todos os momentos e lembrou
ao prefeito que vereador de responsabilidade são poucos, se colocando à
disposição para ajudar o governo naquilo que for de interesse do povo. Em
seguida usou a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz
que saudou a todos e falou das comemorações do mês de outubro
parabenizando as crianças, os professores, fisioterapeutas, médicos e
lembrando do dia da Padroeira. Falou da importância de cada um desses
profissionais e falou sobre valorização. Lembrou que tudo começa na sala de
aula. Passou um vídeo homenageando os professores de Quaraçu em sua
jornada e disse que não citaria nomes para não ser injusta. Falou sobre a ação
em Quaraçu com a presença do prefeito e da assistência social e equipe que
levou alegria para as crianças e visitando o povo que pode conversar.
Parabenizou o prefeito pelo respeito ao povo e por administrar ao lado do
povo, ouvindo seus anseios. Agradeceu a secretária de educação pela
homenagem aos professores e falou da competência e cuidado dessa
secretária.Finalizou falando da limpeza pública em Quaraçu e disse que tem
reiterado o pedido de retornar com a caçamba. Em seguida usou a palavra o
vereador Simplício Maria Santos Lopes que saudou a todos e parabenizou
todos os professores do município. Falou da festa para os profissionais da

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

educação e parabenizou a secretária pela organização.Falou sobre a segunda
votação do projeto esperado pela população para reorganizar suas dívidas de
IPTU. Disse aos profissionais da educação que podem contar com essa Casa.
Disse que durante a pandemia a educação teve muitos prejuízos e por essa
razão pede atenção especial para os alunos da zona rural. Disse confiar no
compromisso da secretária de educação e por isso acredita no fortalecimento
da educação do município. Finalizou dizendo que a educação ainda é a
maneira mais eficaz para melhorar a vida das pessoas. Em tempo falou do dia
das crianças e parabenizou a administração pelos feitos, lembrando que
nessa mesma data é comemorada o dia de Nossa Senhora Aparecida.Em
questão de Ordem Regimental o vereador Paulo disse que o regimento da
cobertura para falar com imunidade, mas nunca faltou ética e respeito. Disse
que esclareceu o que fez ao longo dos quatro anos que representou a prefeita
Lora. Disse ter aliança com o prefeito para fazer o bem. Em questão de Ordem
Regimental o vereador Ludovico disse que seu discurso sempre feito
conforme o que acredita e ninguém calará sua voz. Passando para as
matérias constantes da Ordem do Dia o senhor presidente submeteu a
discussão e segunda votação o Projeto de Lei 019 que foi discutido pelos
vereadores Elias e Pauloe seguiu aprovado nominalmente, tendo incorporado
o voto do presidente para completar quórum. Submeteu a discussão e votação
em bloco as Emendas Modificativas 007 e 008 referente ao PL 019 que
seguiram aprovadas nominalmente, tendo externado o voto do presidente
para completar quórum. Submeteu a discussão e votação em bloco as
Emendas Supressivas 005, 006 e 007 referente ao PL 019 que seguiram
aprovadas nominalmente, tendo externado o voto do presidente para
completar quórum. Em virtude da ausência do vereador Ivano França foi
retirado da pauta a discussão e votação das suas indicações. O senhor
presidente pediu que Projeto, Emendas e Indicações fossem entregues à
Prefeitura, agradeceu aos servidores pelo apoio e declarou encerrada a
sessão marcando a seguinte para o dia 22 de outubro, e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após
lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5207418AC558CE0E28B20F37CD8433C

		2021-11-03T13:03:01-0300